
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA DE DIÁRIAS - DRTI/DAFI
P O R T A R I A DIÁRIAS nº 300.2474/2008-DAFI

Nome: JOSÉ DOS REMÉDIOS SEPEDA PEREIRA / Mat. 
55589622
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Santa Izabel do Pará
Período: 24.06.08/Objeto: Serviços de fiscalização de obras nas 
escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS nº 300.2469/2008-DAFI
Nome: JOSÉ CARLOS DE SOUZA CRUZ / Mat. 5361702-1
Cargo/Função: Eng. Civil / Destino: Santarém
Período: 16 a 21.06.08/Objeto: Serviços de fiscalização de obras 
nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS nº 300.2471/2008-DAFI
Nome: ALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA / Mat. 518706-1
Cargo/Função: Aux. Eletricista / Destino: Santa Izabel do Pará 
e Santo Anronio do Tauá Período: 16.06.08/Objeto: Serviços de 
elétricos nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS nº 300.2473/2008-DAFI
Nome: JOSÉ DOS REMÉDIOS SEPEDA PEREIRA / Mat. 
55589622
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Retificar Portaria nº 300.17472008-DAFI, publicada no D.O. 
31169 de 15/05/2008, o período de 12 a 15.05.08 para 21 a 
23.05.08.

ERRATA DE PORTARIA DIÁRIAS - DRTI/DAFI
ERRATA

P O R T A R I A  DIÁRIAS nº 300.2472/2008-/DRTI
Nome: LUIZ PAULO MENDES/ Mat. 5819415-1
Onde lê-se: Período de 12 a 25.03.08 para 15 a 20.04.08, 04 a 
06.04.08, 24 a 26.06.08 e 14 a 17.02.08
Leia-se: Período de 12 a 25.03.08 para 15 a 20.04.08, 04 a 
06.04.08, 24 a 26.03.08 e 14 a 17.02.08
Publicação no D.O 31.200 de 30.06.08

PORTARIA DE DIÁRIA - ASCOM
PORTARIA nº. 300.2719/2008 - DAFI

nome: CORA CORALINA DA CUNHA COSTA Matrícula: 
57174132
Cargo/Função: Assistente Administrativo  Município: Marabá, 
Itupiranga,
São Geraldo do Araguaia,  Eldorado de Carajás, Curionópolis, 
Canaã dos Carajás,
Conceição do Araguaia, Xinguara, Água Azul do Norte, Ourilândia 
do Norte, Tucumã,
Rio Maria, Redenção, Santa Maria das Barreiras e Santana do 
Araguaia – PA.
Período: 03 a 11/07/2008.
Objetivo: Para fazer cobertura jornalística e fotográfica no 
levantamento de situação
das escolas Estaduais localizadas no sul do Pará.

PORTARIA nº. 014/2008–GAB/PAD                                
 BEléM, 19 DE junhO DE 2008.

O Secretário de Estado de Educação, em exercício,  no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – designar a servidora MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, 
Mat. nº 392677-1 para, em SUBSTITUIÇÃO à servidora  GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2, passar a integrar a 
Comissão Processante Disciplinar instaurada através das 
Portarias nº. 046/07–GAB/PAD, de 03.05.07, DOE nº. 30.919, 
de 07.05.07, conforme o teor do Ofício nº 002/07, datado de 
16.01.08, no qual são expostos os motivos da substituição.
II – determinar à Coordenadoria do Núcleo de Disciplina e Ética 
/ SEDUC, que adote as providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERnAnDO jORGE AZEVEDO

Secretário de Estado de Educação, em exercício

ERRATA
COnCORRÊnCIA n.º 002/2008-nlIC/SEDuC

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados na 
COnCORRÊnCIA no 002/2008-nlIC/SEDuC, publicado no 
D.O.E. 31.195 de 23/06/2008, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
Data da abertura: 07/08/2008 às 09:30 horas.
lEIA-SE:
Data da abertura: 24/07/2008 às 09:30 horas.
Belém, 03 de julho de 2008.
A Comissão.

DISPEnSA DE lICITAÇÃO
PROCESSO n.º 167602/2008

Dispensa de licitação: 040/08-nlIC/SEDuC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
“Via Amazônia”.
Objeto: Contratação da Organização Social Associação Via 
Amazônia para realização do evento “O Desafio da Construção 
do Ensino Médio Integrado no Estado do Pará-Diretrizes para 
um Programa de Ação”, incluindo infra-estrutura, hospedagem, 
traslado, material gráfico e alimentação para 500 pessoas.
Valor Estimado: R$ 177.463,44 (Cento e Setenta e Sete Mil, 
Quatrocentos e Sessenta e Três Reais e Quarenta e Quatro 
Centavos)
Fundamento legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei n.º 8.666/93.
Data da Assinatura: 02/07/2008.

Profª. Iracy Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

PORTARIAS DE DIÁRIAS- SAEn
PORTARIA DE  DIÁRIA n° 300.2503/2008 – DAFI

Nome: Dilcélia Rodrigues Alves 
Mat: 57191845-1
Cargo/Função: Professora  
Destino: Santarém
Período:  26 a 30/06/2008                
Objetivo: Realizar Formação dos Educadores do Programa Mova 
Pará Alfabetizado.

PORTARIA DE  DIÁRIA n° 300. 2651/2008 – DAFI
Nome: Rosemary Almeida Nogueira 
Mat: 5277540-21
Cargo/Função: Técnica  
Destino: Bujarú
Período:  07 a 09/06/2008                
Objetivo: Participar do VIII Encontro Presencial e Acompanhamento 
da execução dos projetos pedagógico nas escolas.

PORTARIA DE  DIÁRIA n° 300.2503/2008 – DAFI
Nome:  Josana Monteiro Miranda 
Mat: 5212383-1
Cargo/Função: Técnica  
Destino: São Sebastião da Boa Vista
Período:  04 a 07/07/2008                
Objetivo: Participar da Implantação do Programa EDUCIMAT/
Formação de Tutores do Projeto Formação Continuada de 
Professores de Ciências e Matemática da rede Publica Estadual 
de Ensino.

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEn
PORTARIA DE SuPRIMEnTO

DE FunDO n° 300.350/08 – DAFI
Nome: Maria de Fátima Santana da Silva       
Mat: 344508-03                                             
Cargo/Função: Gestora da USE 06  
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) 
Objetivo: para fazer face as despesas de pagamento de Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física, as despesas destinam-se ao 
concerto de carteiras das Escolas Brigadeiro Fontenelle e Acácio 
Felício Sobral.
O Suprimento terá 30 (trinta) dias para aplicação e 30 (trinta) 
dias para prestação de contas a contar da data do recebimento.

PORTARIA DE DIÁRIA n° 2537/2008 – DAFI
Nome: Samaritana Gomes da Mota  
Mat: 54180597-1
Cargo/Função: Professora               
Destino: Belém 
Período: 29/06 a 02/07/2008                
Objetivo: Participou de uma reunião sobre Provinha Brasil

COMISSÃO DE SInDICÂnCIA
PORTARIA nº 1201/08 DE 30 DE junhO DE 2008
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, 
a fim de apurar os fatos dos processos administrativos desta 
Universidade, no período de 60(sessenta) dias, a contar da data 
de publicação.
Presidente: 
RENATO DA COSTA TEIXEIRA   5041465-1
Membros: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES 02010194-1
LAURA SOLANGE CORDOVIL VIANA  5099153-1
RUI CARLOS REGO DE ARAÚJO  05079969-3

MARIlIA BRASIl XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

ERRATA DO 3° TERMO ADITIVO AO 
COnTRATO n° 078/06

ONDE SE LÊ:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4996.339036
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4996.339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
PUBLICADO NO DOE N° 31142 DE 04/04/2008

nOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA nº 1204/08 DE 01 DE julhO DE 2008
NOMEAR a servidora CLAUDIA VIANA URBINATI, Id. Funcional 
n° 54189229-1, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Apoio a Extensão, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 
01.07.2008.

MARIlIA BRASIl XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

nOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA nº 1205/08 DE 01 DE julhO DE 2008
NOMEAR o servidor MANOEL MAXIMIANO JUNIOR, Id. Funcional 
n° 5807689-2, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitor 
de Extensão, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 01.07.2008.

MARIlIA BRASIl XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXOnERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA nº 1202/08 DE 01 DE julhO DE 2008
EXONERAR, a pedido, a servidora CLAUDIA VIANA URBINATI, Id. 
Funcional n° 54189229-1, do cargo em comissão de Pró-Reitor 
de Extensão, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 01.07.2008.

MARIlIA BRASIl XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXOnERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA nº 1204/08 DE 01 DE julhO DE 2008
EXONERAR, a pedido, o servidor MANOEL MAXIMIANO JUNIOR, 
Id. Funcional n° 5807689-2, do cargo em comissão de Diretor 
de Apoio a Extensão, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 
01.07.2008.

MARIlIA BRASIl XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO ESPECIAl DE lICITAÇÃO
PORTARIA nº 1210/08 DE 02 DE julhO DE 2008
DESIGNAR os servidores do quadro efetivo da UEPA, abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão Especial de Licitação desta Universidade, a fim de 
atuarem em todos os atos necessários ao processamento e 
julgamento das Licitações.
Presidente:
FRANCISCO DE ASSIS MOTA MIRANDA  5435250-4
Membros: DIEGO RAMOS SILVA  54189568-1
MARIA SONIA ATAÍDE DE OLIVEIRA  3153967-1

MARIlIA BRASIl XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

MInuTA
InSTRuÇÃO nORMATIVA nº. 001/2008//SEDES.

Disciplina a transferência de recursos financeiros do Fundo 
Estadual de Assistência Social – FEAS/PA aos Fundos Municipais 
de Assistência Social.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊnCIA E 
DESEnVOlVIMEnTO SOCIAl, no uso das atribuições previstas 
pelo art. 138, parágrafo único, II, da Constituição do Estado do 
Pará, e considerando as disposições da Lei Estadual nº. 5.940, 
de 15 de janeiro de 1996, regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº. 1.582, de 19 de agosto de 1996;


